
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 377

13 Ιουνίου 2012

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης εμβαδού Ε=8.584,50 
τ.μ. στη θέση «Γκιότσαλης» Τοπικής Κοινότητας Αγί−
ου Δημητρίου, Δημοτικής Ενότητας Νιάτων, Δήμου 
Ευρώτα, Περιφερειακής Ενότητας Λακωνίας. ........... 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης εμβαδού Ε=16.050,43 
τ.μ. στη θέση «Γουλάδες−Νεράκια», Τοπικής Κοινό−
τητας Δαφνίου, Δημοτικής Ενότητας Κροκεών, Δή−
μου Ευρώτα, Περιφερειακής Ενότητας Λακωνίας. 2

Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας εμβαδού 1,300 
στρεμ. στη θέση «Τρούσα» Τοπικής Κοινότητας 
Ξυλοκέρας, Δημοτικής Ενότητας Ιαρδάνου, Δή−
μου Πύργου του Ν. Ηλείας λόγω πυρκαγιάς .......... 3

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

Διορθώσεις σφαλμάτων στην αριθμ. 24950/12323 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 
Πελοποννήσου .................................................................................. 4 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 1002 (1)
 Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης εμβαδού Ε=8.584,50 

τ.μ. στη θέση «Γκιότσαλης» Τοπικής Κοινότητας Αγί−
ου Δημητρίου, Δημοτικής Ενότητας Νιάτων, Δήμου 
Ευρώτα, Περιφερειακής Ενότητας Λακωνίας.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3  

του Συντάγματος της Χώρας (ΦΕΚ 85Α/2001).
2. Τις διατάξεις των άρθρων 38 παρ. 1 και 41 παρ. 1 

και 3 του Ν.998/79 (ΦΕΚ 289Α/1979) «Περί προστασίας 
των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της 
Χώρας».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 1§ 15 του Ν. 3208/2003 
(ΦΕΚ 303Α/2003) «Προστασία των δασικών οικοσυστη−
μάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων 
δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων 
και άλλες διατάξεις».

4. Τις με αριθμ. 160417/1180/8.7.80 και 182447/3049/24.9.80 
εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας, που ανα−
φέρονται στο εν λόγω θέμα.

5. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87Α/2010) «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω−
μένης Διοίκησης−Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

6. Το Π.Δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232Α/2010) «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου». 

7. Την πράξη 40/29−12−2010 του Υπουργικού Συμβου−
λίου (ΦΕΚ 247Α/2010) «Διαπίστωση της παύσης εκ του 
Νόμου των Γενικών Γραμματέων των Περιφερειών και 
διορισμός Γενικών Γραμματέων στις Αποκεντρωμένες 
Διοικήσεις του Κράτους».

8. Την υπ’ αριθμ 45/2−5−2012 πρόταση του Δασαρχείου 
Μολάων, για  κήρυξη της ανωτέρω έκτασης ως αναδα−
σωτέας λόγω πυρκαγιάς.

9. Το υπ’ αριθμ. 221525/4195/21−9−2001 έγγραφο του 
ΥΠΕΚΑ, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα με σκοπό την αποκα−
τάσταση με φυσική αναγέννηση της προϋπάρχουσας 
δασικής βλάστησης η οποία καλυπτόταν από θάμνους 
αειφύλλων πλατύφυλλων (πουρνάρι, ασπάλαθρο) σε 
ποσοστό 80% που καταστράφηκε από πυρκαγιά, της κα−
τηγορίας της παραγράφου 5 του άρθρου 3 του Ν. 998/79 
«Περί προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει 
εκτάσεων της Χώρας», όπως αυτή αναριθμήθηκε και 
ισχύει σύμφωνα με την παράγραφο 1, του άρθρου 9, 
του Ν. 3818/10, (ΦΕΚ 17Α/16−2−2010), δημόσιας δασικής 
έκτασης, συνολικού εμβαδού Ε=8.584,50 τ.μ. στη θέση 
«Γκιότσαλης», Τοπικής Κοινότητας Αγίου Δημητρίου, 
Δημοτικής Ενότητας Νιάτων, Δήμου Ευρώτα, Περιφε−
ρειακής Ενότητας Λακωνίας. 

Η έκταση αυτή αποτελείται από δύο (2) τμήματα υπό 
στοιχεία: Ε1: (1, 2, 3, 4, 5, 6, 1) εμβαδού 6320,50 τ.μ και Ε2: 
(7, 8, 9, 10, 11, 12, 7) εμβαδού 2264,00 τ.μ., έχει κορυφές 
εξαρτημένες στο σύστημα απόλυτων συντεταγμένων 
ΕΓΣΑ−87, όπως φαίνεται στο συνημμένο θεωρημένο με 
ημερομηνία 23−4−2012 από το Δασάρχη Μολάων, τοπο−
γραφικό διάγραμμα, κλίμακας 1:1.500 το οποίο συνέταξε 
στις 23−4−2012 ο Δασολόγος του Δασαρχείου Μολάων 
Καραγιαννάκος Γεώργιος, απεικονίζεται σε απόσπασμα 
χάρτη εκδόσεως Γ.Υ.Σ. κλίμακας 1:5000 (Φ.Χ. 7356−1) και 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής, 
με όρια: 

3305

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2012.06.15 08:52:36
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



3306 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΤΜΗΜΑ Ε1 

Βόρεια: Με δημόσια δασική έκταση.

Νότια: Με δημόσια δασική έκταση.

Ανατολικά: Με δημόσια δασική έκταση.

Δυτικά: Με δημόσια δασική έκταση. 

ΤΜΗΜΑ Ε2

Βόρεια: Με δημόσια δασική έκταση.

Νότια: Με δημόσια δασική έκταση.

Ανατολικά: Με δημόσια δασική έκταση. 

Δυτικά: Με δημόσια δασική έκταση.

Κατά της ανωτέρω Απόφασης, υπάρχει η δυνατότητα 
άσκησης αίτησης ακύρωσης, ενώπιον του (οικείου) τριμε−
λούς Διοικητικού Εφετείου, εντός εξήντα (60) ημερών από 
την επομένη της δημοσιεύσεως ή της κοινοποιήσεώς της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 25 Μαΐου 2012

  Ο Γενικός Γραμματέας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ Ν. ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3307



3308 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθμ. 1049 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης εμβαδού Ε=16.050,43 

τ.μ. στη θέση «Γουλάδες−Νεράκια», Τοπικής Κοινότη−
τας Δαφνίου, Δημοτικής Ενότητας Κροκεών, Δήμου 
Ευρώτα, Περιφερειακής Ενότητας Λακωνίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Χώρας (ΦΕΚ 85Α/2001).
2. Τις διατάξεις των άρθρων 38 παρ. 1 και 41 παρ. 1 και 

3 του Ν. 998/79 (ΦΕΚ 289Α/1979) «Περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 1 § 15 του Ν. 3208/2003 
(ΦΕΚ 303Α/2003) «Προστασία των δασικών οικοσυστη−
μάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων 
δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων 
και άλλες διατάξεις».

4. Τις με αριθμ. 160417/1180/8.7.80 και 182447/3049/24.9.80 
εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας, που ανα−
φέρονται στο εν λόγω θέμα.

5. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87Α/2010) «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω−
μένης Διοίκησης−Πρόγραμμα Καλλικράτης».

6. Το Π.Δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232Α/2010) «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου».

7. Την πράξη 40/29−12−2010 του Υπουργικού Συμβου−
λίου (ΦΕΚ 247Α/2010) «Διαπίστωση της παύσης εκ του 
Νόμου των Γενικών Γραμματέων των Περιφερειών και 
διορισμός Γενικών Γραμματέων στις Αποκεντρωμένες 
Διοικήσεις του Κράτους».

8. Την υπ’ αριθμ. 2695/11−5−2012 πρόταση του Δασαρ−
χείου Σπάρτης, για κήρυξη της ανωτέρω έκτασης ως 
αναδασωτέας λόγω πυρκαγιάς.

9. Το υπ’ αριθμ. 221525/4195/21−9−2001 έγγραφο του 
ΥΠΕΚΑ, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα με σκοπό την αποκα−
τάσταση με φυσική αναγέννηση της προϋπάρχουσας 
δασικής βλάστησης η οποία καλυπτόταν από θάμνους 
αειφύλλων πλατύφυλλων (κουμαρίες, ρείκια, ασπάλα−
θρο) σε ποσοστό 60% που καταστράφηκε από πυρ−
καγιά, της κατηγορίας της παραγράφου 5 του άρθρου 
3 του Ν. 998/79 «Περί προστασίας των δασών και των 
δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας», όπως αυτή 
αναριθμήθηκε και ισχύει σύμφωνα με την παράγραφο 
1, του άρθρου 9, του Ν. 3818/10, (ΦΕΚ 17Α/16−2−2010), 
δημοσίου δάσους εμβαδού Ε=16.050,43 τ.μ. στη θέση 
«Γουλάδες− Νεράκια», Τοπικής Κοινότητας Δαφνιού, 
Δημοτικής Ενότητας Κροκεών, Δήμου Ευρώτα, Περιφε−
ρειακής Ενότητας Λακωνίας.

Η έκταση αυτή υπό στοιχεία (1, 2, 3, 4, 5, ...., 14, 15, 1) 
εμβαδού 16.050,43 τ.μ, έχει κορυφές εξαρτημένες στο 
σύστημα απόλυτων συντεταγμένων ΕΓΣΑ−87, όπως φαί−
νεται στο συνημμένο θεωρημένο με ημερομηνία 11−5−2012
από τη Δασάρχη Σπάρτης, τοπογραφικό διάγραμμα, 
κλίμακας 1:1.2500 το οποίο συνέταξε στις 11−5−2012
η Δασοπόνος του Δασαρχείου Σπάρτης Κωστούλια Ελι−
σάβετ, απεικονίζεται σε απόσπασμα χάρτη εκδόσεως 
Γ.Υ.Σ. κλίμακας 1:50000 (Φ.Χ. ΓΥΘΕΙΟΝ) και αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής, με όρια:

Βόρεια: Με αγροτική έκταση. 
Νότια: Με αγροτική έκταση. 
Ανατολικά: Με δάσος και αγροτική έκταση. 
Δυτικά: Με δάσος και αγροτική έκταση.
Κατά της ανωτέρω Απόφασης, υπάρχει η δυνατότητα 

άσκησης αίτησης ακύρωσης, ενώπιον του (οικείου) τριμε−
λούς Διοικητικού Εφετείου, εντός εξήντα (60) ημερών από 
την επομένη της δημοσιεύσεως ή της κοινοποιήσεώς της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 25 Μαΐου 2012

Ο Γενικός Γραμματέας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ Ν. ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3309



3310 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθμ. 1519 (3)
Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας εμβαδού 1,300 στρεμ. 

στη θέση «Τρούσα» Τοπικής Κοινότητας Ξυλοκέρας, 
Δημοτικής Ενότητας Ιαρδάνου, Δήμου Πύργου του 
Ν. Ηλείας λόγω πυρκαγιάς.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ − 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις δ/ξεις του αρθ. 117 παρ 3 και το άρθρο 24 παρ. 1

του Συντάγματος της χώρας.
2. Τις δ/ξεις του άρθρου 6 του Νόμου 3200/1955 «Περί 

Διοικητικής Αποκέντρωσης» όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.

3. Τις δ/ξεις του Ν. 998/79 «περί προστασίας των Δα−
σών κλπ» και ειδικότερα το αρθ. 41 παρ. 1 και 3 το άρθ. 
38 παρ. 1 και το Ν. 2040/92 αρθ. 12 παο. 3.

4. Το Ν. 3852/4−6−2010 (ΦΕΚ 87Α/7−6−10) «Νέα Αρχιτε−
κτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

5. Το Προεδρικό διάταγμα με αριθμό 139/23−12−10 «Ορ−
γανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννή−
σου, Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου».

6. Τις δ/γες του Υπουργείου Γεωργίας 160417/1180/
8−8−80, 182447/3049/24−9−83.

7. Τις δ/ξεις του Ν. 3208/2003 «Προστασία δασικών 
οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα το 
άρθρο 1 αυτού.

8. Την 1796/30−4−2012 πρόταση του Δασαρχείου Πύρ−
γου που αναφέρεται στο θέμα για κήρυξη έκτασης ως 
αναδασωτέας διότι το δάσος που την κάλυπτε κατα−
στράφηκε λόγω πυρκαγιάς την 2−3−2012 και διαπιστώ−
θηκε την 20−4−2012 και ως εκ τούτου επιβάλλεται η εκ 
νέου δάσωσή της.

9. Τις διατάξεις του αρθ. 47 παρ. 1 του Ν. 3900/2010 
«εξορθολογισμός διαδικασιών και επιτάχυνση της διοι−
κητικής δίκης και άλλες διατάξεις».

10. Το γεγονός ότι από την εκτέλεση της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ−
πολογισμού, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την έκταση εμβαδού 
1,300 στρεμ. στη θέση «Τρούσα» Τοπικής Κοινότητας Ξυ−
λοκέρας,  Δημοτικής Ενότητας Ιαρδάνου, Δήμου Πύργου 
του Ν. Ηλείας, η οποία αποτελεί δάσος αιφύλλων πλα−
τύφυλλων όπως προσδιορίζεται με τα στοιχεία: (1, 2, 3, 
4, 5, 1) εμβαδού 1,300 στρ., στο από 30−4−2012 συνημμένο 
Τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:500 και εντοπίζεται 
σε Χάρτη Προσανατολισμού κλίμακας 1:50000,  το οποίο 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της και έχει όρια:

Ανατολικά: Με Δημόσια Δασική έκταση (βράχος).
Δυτικά: Με δημόσιο δάσος Πεύκης και αειφύλλων 

πλατύφυλλων.
Βόρεια: Με Δημόσια δάσος αειφύλλων πλατυφύλ−

λων.
Νότια: Με Δημόσια δάσος αειφύλλων πλατυφύλλων.
Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα−

δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
της, ο αποκλεισμός διάθεσης της για άλλη χρήση και 
η αποκατάσταση με φυσική η τεχνική αναγέννηση της 
καταστραφείσας δασικής βλάστησης αποτελούμενη 
από αείφυλλα πλατύφυλλα,  ύστερα από πυρκαγιά.

Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτηση ακύρωσης 
στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Πατρών μέσα σε προ−
θεσμία (60) ημερών, που αρχίζει από την επομένη της 
δημοσίευσης η της κοινοποίησης. Από την εφαρμογή 
των κανονιστικών διατάξεων της απόφασης αυτής δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο−
λογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του Π.Δ. 63/2005 
«κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα Κυβερνητικά όργανα» (Φ.Ε.Κ. 98 Α΄/22−04−05).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 30 Μαΐου 2012

Ο Γενικός Γραμματέας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3311



3312 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(4)

      Στην αριθμ. 24950/12323 απόφαση του Γενικού Γραμμα−

τέα Περιφέρειας Πελοποννήσου, που δημοσιεύθηκε στο 

ΦΕΚ 438/τ. Δ΄/6.9.2010, γίνονται η εξής διορθώσεις:

Σελίδα 4037

Από τον εσφαλμένο αριθμό απόφασης: «2053/572»
Στον ορθό: «24950/12323»
Σελίδα 4038
Από την εσφαλμένη ημερομηνία: «Καλαμάτα, 9 Αυ−

γούστου 2010»
Στην ορθή: «Τρίπολη, 26 Ιουλίου 2010»

  (Από το Εθνικό Τυπογραφείο)  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04003771306120008*


